Acrescenta a SERES que a instituição foi notificada, sendo-lhe encaminhado o Ofício 

nº 9/2012 concedendo-lhe prazo para adesão ao Termo de Saneamento de Deficiências-TSD 

do curso de Enfermagem. Informa, ainda, que IES assinou o instrumento de adesão 

comprometendo-se a cumprir integralmente as ações prescritas no prazo de 365 (trezentos e 

sessenta e cinco) dias. 

Fortalece os argumentos transcrevendo o Parecer CNE/CES nº 310/2012, aprovado em 

9/8/2012 e exarado nos autos do Processo de Supervisão nº 23000.17020/2011-86, instaurado 

em face de Curso de Medicina pelo Despacho nº 234/2011, a partir de resultados

[...]

das medidas cautelares e abertura do processo de supervisão, bem como foi-lhe encaminhado, 

oportunamente, Termo de Saneamento de Deficiências-TSD visando sanar as deficiências 

encontradas no funcionamento, que foi assinado pela IES comprometendo-se a cumprir 

integralmente as ações prescritas no prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 

É de se destacar que a Constituição Federal em seu art. 206, inciso VII, garante como 

um dos princípios fundamentais do ensino o padrão de qualidade e que deve ser prontamente 

observado por todas as instituições que cuidam da educação.